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Anotace

Diplomová práce pojednává o výrobě elektrické energie z obnovitelných zdrojů. V první

části je provedeno základní rozdělení druhů obnovitelných zdrojů. Rovněž jsou zde popsány

základní principy získávání elektrické energie z těchto zdrojů. Ve druhé kapitole této

diplomové práce jsou uvedeny podmínky pro připojování zdrojů do sítě. Následující část je

zaměřena na stabilitu a predikci výroby z obnovitelných zdrojů. Poslední dvě kapitoly jsou

věnovány popisu pěti reálným elektrárnám, které se nacházejí v jižních Čechách. Analýzou

údajů bylo zjištěno, že nejstabilnější výrobu elektrické energie dodává bioplynová stanice.

Klíčová slova

Obnovitelný zdroj energie, sluneční energie, větrná energie, vodní energie, geotermální

energie, energie biomasy, fotovoltaická elektrárna, vodní elektrárna, bioplynová stanice,

podmínky připojitelnosti do sítě, flikr, proudy vyšších harmonických

Připojování obnovitelných zdrojů energie do sítě Bc. Stanislav Houdek 2013

Abstract

This thesis deals about the production of electricity from renewable sources. In the first

part it maps the basic distribution of energy types of this area. It also describes the basic

principles of electric energy obtained from renewable sources. In the second chapter of this

thesis are analyzed the conditions for connecting these resources to the grid. The following

section focuses on the stability and prediction of electricity produced from renewable sources.

The last two chapters are devoted to five real plants, which are located in southern Bohemia.

Analysis of the data then revealed the fact that stable production of electricity is supplied by

the specific type of biogas plant.
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Úvod

Předkládaná práce se zabývá výrobou elektrické energie z obnovitelných zdrojů.

Aktuálně je problematice získávaní elektrické energie z obnovitelných zdrojů věnována větší

pozornost než dříve, především z důvodu snížení naší závislosti na fosilních palivech a také

z důvodu snížení emisí skleníkových plynů.

V posledních letech docházelo k velkému nárůstu nově připojovaných elektráren, které

využívají obnovitelné zdroje. Tento nárůst byl v České republice nejmarkantnější pro

fotovoltaické elektrárny mezi roky 2009 až 2010, ve kterých došlo k navýšení jejich

celkového instalovaného výkonu připojeného do sítě až na desetinásobek z roku 2008. To

bylo zapříčiněno snížením ceny fotovoltaických panelů a nastavením výkupní ceny elektřiny

vyráběné z fotovoltaické elektrárny, která v porovnání s rokem 2008 byla dvojnásobná.

První část diplomové práce je věnována rozdělení jednotlivých obnovitelných zdrojů

podle zdroje energie. Dále zde jsou uvedeny základní principy získávání elektrické energie

z jednotlivých obnovitelných zdrojů.

V další části jsou uvedeny podmínky pro připojování výroben do sítí. Jednotlivé

podmínky jsou rozděleny podle toho, do jaké napěťové hladiny sítě bude připojení

realizováno. Jedná se především o distribuční sítě o napěťových hladinách nn, vn a 110 kV.

Předposlední část je věnována problematice stability a predikce výroby elektrické energie

z obnovitelných zdrojů.

V závěrečné části této práce jsou uvedeny reálné elektrárny využívající pro výrobu

obnovitelné zdroje a jejich skutečné hodnoty vyráběné elektrické energie za rok 2012. Na

základě těchto údajů jsem tyto elektrárny porovnal z hlediska stability dodávky elektrické

energie během roku.

Připojování obnovitelných zdrojů energie do sítě Bc. Stanislav Houdek 2013

11

Seznam symbolů a zkratek

ALADIN ........... Aire Limitée, Adaptation Dynamique, Development International

BPS ................... Bioplynová stanice

c ........................ Činitel flikru

FVE ................... Fotovoltaická elektrárna

H ....................... Spád vodního toku [ ]m

HDO .................. Hromadné dálkové ovládání

vI ....................... Přípustný proud vyšších harmonických [ ]A

maxik ................... Činitel největšího spínacího rázu

MVE .................. Malá vodní elektrárna

ORC .................. Organický Rankinův cyklus

OZE ................... Obnovitelný zdroj energie

instP .................... Instalovaný výkon elektrárny [ ]W

ltP ....................... Dlouhodobá míra flikru

Q ....................... Průtok vodního toku [ ]sm /3

kVS ..................... Zkratový výkon [ ]kVA

nES ..................... Zdánlivý jmenovitý výkon [ ]kVA

t ......................... doba trvání denní výroby [ ]h

VTE ................... Větrná elektrárna

W ....................... Vyrobená energie [ ]Wh

kVψ .................... Fázový úhel zkratové impedance
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1 Druhy obnovitelných zdrojů energie

Hlavním důvodem pro využívání obnovitelných zdrojů energie je neustále rostoucí

poptávka po elektrické energii a snaha o zbavení se závislosti na fosilních palivech.

Z dnešního technologického hlediska je zřejmé, že zatím není možné zcela odstranit naši

závislost na fosilních palivech. Ale využíváním obnovitelných zdrojů můžeme alespoň snížit

spotřebu fosilních paliv a tím i emise vypouštěné do ovzduší. Dnes se hlavně snažíme

dosáhnout vhodného „energetického mixu“, který zahrnuje jak energii získanou

z obnovitelných zdrojů, tak i energii z fosilních a jaderných zdrojů. Na obrázku č. 1 je vidět

rozložení vyrobené energie v České republice pro rok 2012.

Obrázek 1 – energetický mix ČR 2012 v % [1]

1.1 Sluneční energie

Jedním z obnovitelných zdrojů energie je sluneční záření, které je vyzařováno Sluncem.

Slunce má zářivý výkon přibližně o hodnotě 3,83·1026 W, na Zemi pak dopadá sluneční záření

o výkonu 173·1015 W. Z této hodnoty následně získáme hodnotu slunečního záření

dopadajícího na m2 zemské atmosféry, která je rovna 1367 W/m2. Této hodnotě říkáme

solární konstanta. Hodnota světelného záření dopadajícího na povrch Země je samozřejmě

o něco nižší, protože dochází k částečnému odrazu. Procentuální rozložení dopadajícího

světelného záření je následující: 26 % se odrazí od atmosféry a mraků zpět do vesmíru, 19 %

pohltí atmosféra a změní se v teplo, 4 % se odrazí od zemského povrchu zpět do atmosféry a

51 % dopadne na zemský povrch a pohltí se. [2], [3]

Hlavní faktory, ovlivňující využití slunečního záření jako zdroje energie, jsou: zvolení

vhodné lokality, součinitel znečištění, celková hodnota slunečního svitu a správná orientace.
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Vhodnou lokalitu vybíráme pomocí mapy globálního slunečního záření. V České republice

jsou vcelku dobré podmínky pro využití sluneční energie. Na obrázku č. 2 je znázorněn roční

úhrn slunečního záření v České republice, které se pohybuje od 1000 – 1220 kWh/m2.

Obrázek 2 - roční úhrn slunečního záření [4]

Součinitel znečištění zohledňuje jak nadmořskou výšku, tak i znečištění v dané lokalitě.

Celková hodnota slunečního svitu při jasné obloze se v České republice pohybuje mezi

1400 – 1800 hodinami za rok. Na obrázku č. 3 je znázorněna celková hodnota slunečního

svitu pro Českou republiku.

Obrázek 3 - hodnoty slunečního svitu [5]
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1.1.1 Fotovoltaické elektrárny

Fotovoltaické elektrárny jsou tvořeny soustavou fotovoltaických článků, které vyrábějí

stejnosměrné napětí. To je následně pomocí měničů převedeno na střídavé napětí. Dnešní

měniče dosahují účinnosti až 96 %. Fotovoltaické články fungují na principu fotoelektrického

jevu. Jedná se o polovodič převážně tvořený křemíkovou destičkou typu P, na té se vytvoří

polovodič typu N a tím získáme polovodič P-N, který při dopadu fotonů na polovodičovou

vrstvu uvolní elektrony. Tyto uvolněné elektrony nemůžou procházet přes P-N přechod a

hromadí se v polovodiči typu N, tím vzniká napětí mezi spodním a horním kontaktem. Tento

princip je zobrazen na obrázku č. 4. [6]

Obrázek 4 - princip fotovoltaického článku [6]

Fotovoltaické články se převážně vyrábějí ve čtvercovém provedení o rozměrech

přibližně 15 cm. Dříve byla považována za standard velikost 10,16 cm, v dnešní době se

objevují články i o velikosti 20 cm. S velikostí článku roste proud, ale napětí zůstává stejné.

Napětí fotovoltaického článku se pohybuje kolem 0,6 – 0,7 V. Abychom dosáhli vyšší

hodnoty napětí a proudu, musíme zapojit sérioparalelně více článků. Tímto spojením získáme


[…]


elektrická energie taktéž vypočtena ze vztahu tPW inst ⋅= , kde Pinst je instalovaný výkon

elektrárny a veličina t je doba výroby za den (pro fotovoltaické elektrárny jsem zvolil

4 hodiny). Takto přepočtené hodnoty jsou uvedeny v grafu č. 10, z kterého je možno jasně

říci, že nejstabilnějším zdrojem je bioplynová stanice, která téměř po celý rok vyrábí

elektrickou energii stabilně. Dalším poměrně stabilním zdrojem je malá vodní elektrárna, jejíž

výroba sice nedosahuje 100 %, ale udržuje výrobu okolo 65 % během celého roku.

Z tohoto grafu jsou viditelné rozdíly ve výrobě z fotovoltaických elektráren. Nejnižší

procentuální výrobu má FVE Bušanovice I, která je v provozu od roku 2007 a je tvořena

polykrystalickými panely.
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Graf 10 - porovnání uvedených výroben

Závěr

V této diplomové práci jsem se zabýval možnostmi získávání elektrické energie

z obnovitelných zdrojů. Jelikož je výroba elektrické energie z těchto zdrojů podporována

různými státními dotačními systémy, dochází ke značnému rozvoji ve využívání

obnovitelných zdrojů energie. Dalším důvodem rozvoje těchto zdrojů je snaha snížit naši

energetickou závislost na fosilních palivech.

V první části této diplomové práce jsem uvedl různé možnosti získávání elektrické

energie z obnovitelných zdrojů, které jsou rozděleny do pěti základních skupin podle

primárního zdroje energie. Těmi jsou sluneční, větrná, vodní, geotermální energie a energie

biomasy.

V druhé části této práce jsem se zabýval připojovacími podmínkami, které musí být

splněny pro získání povolení na připojení výrobny. Dále jsou zde uvedeny základní provozní

hodnoty pro distribuční sítě nn, vn a 110 kV, které musí výrobny dodržet. Tyto provozní

hodnoty zahrnují například zpětné vlivy na napájecí síť, kterými jsou flikr, proudy vyšších

harmonických a další zpětné vlivy.
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Třetí část jsem věnoval stabilitě a predikci výroby elektrické energie z obnovitelných

zdrojů energie. Zde jsou popsány faktory, které ovlivňují stabilitu výroby z jednotlivých

obnovitelných zdrojů energie. Dále jsou zde také uvedeny možnosti predikce této výroby.

Poslední dvě kapitoly jsou věnovány konkrétním elektrárnám využívajících různé

obnovitelné zdroje energie. Pro tyto elektrárny jsem získal data o vyráběné elektrické energii

v měsíčních intervalech, kromě fotovoltaických elektráren, pro které jsou získaná data

v denních intervalech. Z těchto dat jsem následně sestavil grafy, které znázorňují průběh

výroby elektrické energie během roku. Po porovnání uvedených elektráren z hlediska stability

výroby elektrické energie se ukázala jako nejstabilnější BPS Kestřany a jako druhá

nejstabilnější je MVE Červený mlýn v Heřmani. Výroba elektrické energie z fotovoltaických

elektráren byla velmi proměnlivá, to je možné vidět na grafech č. 6, 7, 8.

Nejkomplikovanější částí při psaní této práce bylo získání dat od provozovatelů

elektráren, jelikož většina provozovatelů považuje tato data za velmi citlivá a nepřejí si je

proto zveřejňovat. Psaním této práce jsem získal ucelený přehled o způsobu využívání

obnovitelných zdrojů energie.

Na závěr bych rád uvedl, že využívání energie z obnovitelných zdrojů je potřeba nadále

rozvíjet a při tomto rozvoji se především zaměřit na možnosti predikce výroby z OZE. Další

vývoj technologií by byl vhodný zaměřit také na možnosti akumulace energie, které by

kompenzovaly výkyvy při výrobě z OZE.
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Přílohy
Příloha A – Mapa rozmístění elektráren

zelená – BPS Kestřany, modrá – MVE Červený mlýn v Heřmani, žlutá – FVE Bušanovice I – III

[maps.google.com]

Příloha B – Data z elektráren

BPS Kestřany

MVE Červený mlýn v Heřmani

Inst. výkon [kW] 526

Inst. výkon [kW] 21

Měsíc Výroba [MWh] Měsíc Výroba [MWh]
Leden 341,54 Leden 12,12
Únor 351,44 Únor 8,15

Březen 375,71 Březen 12,75
Duben 369,26 Duben 11,97
Květen 388,74 Květen 9,97
Červen 368,87 Červen 10,41
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Červenec 381,51 Červenec 10,42
Srpen 384,35 Srpen 9,73
Září 368,02 Září 10,00
Říjen 369,24 Říjen 9,38

Listopad 373,68 Listopad 9,17
Prosinec 390,22 Prosinec 10,26

FVE Bušanovice I

FVE Bušanovice II

Inst. výkon [kW] 693

Inst. výkon [kW] 652

Měsíc Výroba [MWh] Měsíc Výroba [MWh]
Leden 22,00 Leden 27,47
Únor 39,07 Únor 40,46

Březen 83,21 Březen 81,61
Duben 75,81 Duben 72,86
Květen 98,75 Květen 94,64
Červen 86,01 Červen 82,71
Červenec 74,05 Červenec 77,80

Srpen 94,76 Srpen 92,88
Září 56,14 Září 87,01
Říjen 48,83 Říjen 69,70

Listopad 34,84 Listopad 23,22
Prosinec 6,67 Prosinec 22,81

FVE Bušanovice III

Inst. výkon [kW] 574

Měsíc Výroba [MWh]

Leden 30,21
Únor 42,69

Březen 90,20
Duben 81,35
Květen 105,01
Červen 92,73
Červenec 77,72

Srpen 102,35
Září 74,12
Říjen 52,68

Listopad 26,66
Prosinec 26,07