Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Připojování obnovitelných zdrojů energie do sítě
Student: Bc. Stanislav HOUDEK Std. číslo: E10N0184P
Vedoucí: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se ve svojí diplomové práci zabývá připojování obnovitelných zdrojů do sítě a srovnáním dodávané elektrické energie z různých druhů OZE. Kromě podrobného porovnání jednotlivých typů OZE a technických podmínek jejich připojování považují za hlavní přínos práce porovnání 3 druhů zdrojů nacházejících se v blízkém okolí. Pro úplnost chybí pouze data větrné elektrárny, která se však bohužel v uvažované lokalitě nenachází.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2013

.....
podpis vedoucího práce